
Edição 872 – 01 de Dezembro de 2020 

 

D E C R E T O Nº 8022/2020 
“Dispõe sobre a prorrogação de posse e exercício dos candidatos aprovados, convocados e 
nomeados para ocupar cargo público de provimento efetivo e dá outras providências”. 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere o artigo 69, incisos III e VIII, da Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 

CONSIDERANDO que as projeções econômicas e financeiras apontam para uma severa 
crise mundial e local, diante dos efeitos causados pelo novo Coronavírus – Pandemia Covid-19; 

CONSIDERANDO os previsíveis cenários fiscais adversos no âmbito da Administração 
Pública Federal, Estadual e Municipal, impactando diretamente o orçamento da Prefeitura Municipal de 
São Sebastião; 

CONSIDERANDO a necessidade da implementação de medidas no sentido de buscar o 
equilíbrio orçamentário e financeiro do Município, o que resulta na premente necessidade de 
contingenciamento de gastos por parte deste Poder Executivo; 

CONSIDERANDO a Recomendação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para 
redefinir a programação e rotina de gastos, especialmente os elegíveis, de molde a reservar e priorizar os 
recursos orçamentários para os setores de saúde e assistência social; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter a responsabilidade na gestão fiscal do 
Município, que se dá, dentre outras ações, com o equilíbrio entre a receita e a despesa públicas; 

CONSIDERANDO que o Governo Federal aprovou a Lei Complementar n. 173/2020, 
promovendo alteração do artigo 7º da Lei Complementar 101/2000, 

CONSIDERANDO que o artigo 8º da Lei Complementar Federal n. 173/2020 proíbe, até 
31 de dezembro de 2021, admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições de 
cargos de chefia, de direção e de assessoramento que não acarretem aumento de despesa, as reposições 
decorrentes de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios, as contratações temporárias,  
DECRETA: 

Art. 1º - A posse e o exercício dos candidatos aprovados no concurso público, convocados 
e nomeados e considerados aptos para o cargo, ocorrerão a partir de 02/01/2021. 

Art. 2º - As Portarias de nomeação, e exames admissionais até então realizados 
permanecem válidos até a data da posse e do exercício do candidato considerado apto para ocupar o 
cargo público. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições 
em contrário. 
São Sebastião, 30 de novembro de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL - ADITIVO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 571/2020 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE EDIVALDO 
PEREIRA CAMPOS 
CNPJ/CPF: 50.320.332/0001-21 / 501.947.803-25 
CONTRATADA: SINDICATO DOS ESTIVADORES, TRABALHADORES AVULSOS E COM VÍNCULO 
EMPREGATÍCIO EM ESTIVA NOS PORTOS DE SÃO SEBASTIÃO, UBATUBA, CARAGUATATUBA E 
ILHABELA - SETESSUCI 
 CNPJ/MF: 71.041.347/0001-20 
OBJETO: Prorrogação de prazo ao Contrato de locação da parte inferior (casa 01) do imóvel sito à Rua 
Três Bandeirantes, 136, Centro, São Sebastião/SP, CEP. 11.608-587, de propriedade do locador, com 
inscrição municipal sob o nº 3134.142.4227.0172.0000, registrado junto ao Cartório de Imóveis de São 
Sebastião sob a matrícula de nº 28.696, para a instalação de todos os setores da Câmara Municipal 
constante no prédio legislativo (onde encontra-se o Plenário), em virtude da reforma do prédio, nos termos 
da Tomada de Preço nº 001/2020. 
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por mês  
PRAZO: 01 (um) mês  
VIGÊNCIA: 01/12/2020 à 31/12/2020 
VERBA: “3.3.90.39.10 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Locação Imóvel” 
BASE LEGAL: art. 57, § 2º c.c. art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 30/11/2020 
 
 
 
FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2020 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NA ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NAS UNIDADES DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA. 
PRAZO PARA ENTREGA DO ENVELOPE DE PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO ATÉ O DIA 15/12/2020 
A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES E ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO SE DARÁ EM 16/12/2020 ÀS 10:00 HORAS  
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA, SITUADA À AVENIDA DR ALTINO ARANTES 284 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL E PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: AVENIDA DR 
ALTINO ARANTES 284 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP – DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.FSPSS.ORG.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
Contrato Administrativo – 2020SEDUC113 – Processo nº 717914/2020 
Locadora: Dulcelina da Silva.  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto Locação de imóvel localizado na Av. Prof. José Machado Rosa, nº 830, Topolândia, São 
Sebastião/SP, para instalações de creche no bairro da Topolândia, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Educação. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa por justificativa: 014/2020. 
Valor: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). 
Data: 17/11/2020. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Dulcelina da Silva pela locadora. 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2020SESAU109 
PROCESSO N.º 71.5786/2020 
CONTRATADA: ALLCOMNET TECNOLOGIA E SISTEMAS - EIRELI - EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
OBJETO: FIREWALL UTM PARA PROTEÇÃO DOS COMPUTADORES DO HOSPITAL DE 
BOIÇUCANGA, LICENCIAMENTO, INSTALAÇAO, MIGRAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 055/2020 

VALOR: R$ 69.999,96 (SESSENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 
DATA: 04/11/2020 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E ROGÉRIO PRENHOLATO PELA CONTRATADA. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 05 ao CAD 2020SESAU60646 – Processo n.º 60.646/2020 
Contratada: JLF Estruturas e Eventos Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Prazo: 30 (trinta dias).  
Valor: R$ 195.620,00 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte reais).   
Data: 19.11.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Luiz Dias Moreira  
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato Administrativo – 2019SEDES152 – Processo nº 
62.522/2019 
Contratada: Associação de Pesquisadores e Formadores da Área da Criança e do Adolescente - NECA 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original e alteração da Razão Social 
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias 
Modalidade: Dispensa por Justificativa nº 033/2019 
Data: 06/11/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Celso Veras Baptista pela contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 02 do Contrato Administrativo – 2019SESAU155 – Processo nº 
62.784/2018 
Contratada: C.A.D.A. Casa de Apoio ao Drogado e Alcoólatra – Casa Dia de Cosmópolis  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Modalidade: Pregão Presencial nº 103/2018 
Valor: R$ 113.760,00 (Cento treze mil, setecentos e sessenta reais). 
Data: 06/11/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Alexandre Pavanelli Bignotto pela contratada. 
 
 
 
 

http://www.fspss.org.br/

